Протокол  № 1
заседания Межведомственного совета по профилактике
социального сиротства при администрации Нижнеилимского
муниципального района

23.12. 2014 г.                                                            г. Железногорск-Илимский
                                                                                  место проведения:
                                                                                  зал заседаний (2 этаж),
                                                                                  время: 15-00 час.

Присутствовали:
1. Селезнева Галина Владимировна – заместитель мэра района по социальным вопросам – председатель комиссии.
2. Чеснокова Алена Григорьевна – главный специалист отдела организационной работы и социальной политики – секретарь.
Члены комиссии:
1. Перминова Татьяна Викторовна – начальник Департамента образования (в командировке), Леонтьева Надежда Николаевна – представитель ДО;
2. Шакирянова Татьяна Викторовна – начальник ОГКУ «Управления социальной защиты населения по Нижнеилимскому району»;
3. Дубро Елена Владиславовна – начальник УМСР по Нижнеилимскому району;
4. Куприна Галина Ивановна – начальник ОГКУ «Центр занятости населения по Нижнеилимскому району»;
5. Бородина Раиса Александровна – директор ОГКУ СО «Центр помощи семье и детям Нижнеилимского района»;
6. Золотухин Евгений Юрьевич – начальник уполномоченных полиции ОМВД РФ по Нижнеилимскому району;
7. Исаканова Ирина Саидовна – зам.руководителя следственного отдела по Нижнеилимскому району;
8. Бизимова Нина Фёдоровна – и.о.начальника УКСДМ;
9. Коренькова Винера Харисовна – директор ОГОКУ детский дом «Солнышко»;
10. Ефимова Анна Петровна – глава администрации Березняковского сельского поселения;
11. Рыбалко Надежда Федоровна – глава администрации Хребтовского городского поселения;
12. Анохина Татьяна Яковлевна – начальник отдела опеки и попечительства граждан
13. Сорокина Алена Юрьевна – завед.сектором КДН и ЗП;

ПОВЕСТКА:

1. Информация о работе в соответствии с Порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной  профилактической  работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально- опасном положении. Социальный государственный контракт.
 (Докладчики: ОГКУ «УСЗН по Нижнеилимскому району», КДН и ЗП при администрации Нижнижнеилимского муниципального района).
2. О межведомственном взаимодействии по вопросам предупреждения семейного неблагополучия, укрепления статуса семьи, профилактики социального сиротства на территории поселков Березняки, Хребтовая.
       (Докладчики: МО «Березняковское сельское поселение», МО
      «Хребтовское городское поселение)

3. Информация о работе школы приёмных родителей.
    (Докладчики: ОГКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский дом «Солнышко», ОГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Нижнеилимского района»).
4. Создание служб сопровождения замещающих семей.
    (Докладчики: УМСР Иркутской области по Нижнеилимскому району, ОГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Нижнеилимского района»).
5. Информация о выполнении переданных полномочий по выявлению несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства.
   (Докладчики: ОГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Нижнеилимского района»)

6. Об организации и проведении Форума приёмных родителей.
   (Докладчик: УМСР Иркутской области по Нижнеилимскому району)

7. Утверждение комплексного Плана мероприятий по профилактике социального сиротства несовершеннолетних на территории Нижнеилимского района на 2015 год.
  (Предложения субъектов системы профилактики).

ВЫСТУПИЛИ:
Г.В.Селезнева – Уважаемые члены межведомственного совета! Мы впервые собираемся в составе межведомственного совета по профилактике сиротства на территории Нижнеилимского района. Я просила всех присутствующих подготовить по Вашему направлению информацию согласно повестки заседания.
СЛУШАЛИ:
Сорокина А.Ю. - ознакомила присутствующих с мероприятиями, проводимыми органами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района  в 2014 году (информация прилагается).

СЛУШАЛИ:
Шакирянова Т.В. – рассказала присутствующим о проводимой работе Управлением социальной защиты населения по взаимодействию с органами профилактики безнадзорности по организации индивидуальной профилактической работы в отношении семей, находящихся в социально-опасном положении (информация прилагается).

СЛУШАЛИ:
Гашкова Т.М. – рассказала о создании служб сопровождения замещающих семей, о количестве таких семей в базе данных, о проводимой работе с ними в 2014 году (информация прилагается).

СЛУШАЛИ:
Ефимова А.П. – рассказала (на примере слайдов) о проводимой работе с неблагополучными семьями, с опекаемыми семьями, с усыновленными детьми в семьях, о той работе, которая проводится на территории Березняковского сельского поселения (слайды прилагаются).

СЛУШАЛИ:
Рыбалко Н.Ф. – также рассказала членам межведомственного совета о проводимой работе по профилактике социального сиротства на территории Хребтовского городского поселения.

СЛУШАЛИ:
В.Х.Коренькова и Бородина Р.А. – рассказали присутствующим о работе, которая проводится школой приёмных родителей на территории Коршуновского сельского поселения и Новоигирменского городского поселения (представлены слайды). О работе с детьми из детского дома «Солнышко».

РЕЩИЛИ:

1. Всю предоставленную информацию принять к сведению.
2. Всем субъектам профилактики представить информацию о проведенной работе по профилактике сиротства на территории района за 2014 год.
3. Всем субъектам профилактики подготовить межведомственные планы по профилактике социального сиротства на 2015 год для подготовки общего Комплексного межведомственного плана в срок до 19 января 2015 года.

Председатель                                                   Г.В.Селезнева
Секретарь                                                        А.Г.Чеснокова

3